
 
 

PRESIDENZA 

 Ufficio Ispettivo DETERMINAZIONE N. 01/2010 

Ufficio di Controllo di II livello DEL  10/03/2010 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Mameli, 96 - 09123 Cagliari – tel.+39 0706064600/4770  fax +39 0706064755 pres.ispett.controllo@regione.sardegna.it 1/3 

 

DETERMINAZIONE N. 01/2010  

————— 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 
SPECIALISTICA E DI SUPPORTO PER LE ATTIVITÀ CONNESS E ALLE FUNZIONI DELL’AUTORITÀ DI 
AUDIT DI CUI ALLA REGOLAMENTAZIONE COMUNITARIA (ART . 62 DEL REGOLAMENTO CE 
1083/2006) E NAZIONALE PER I PROGRAMMI OPERATIVI FE SR E FSE E PER IL PROGRAMMA 
ATTUATIVO REGIONALE FAS – REGIONE SARDEGNA 2007/201 3 – OBIETTIVO COMPETITIVITÀ 
REGIONALE E OCCUPAZIONE”  (CIG 0317941535). APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE 

 
il direttore dell’ufficio di controllo di II livell o Dott. Ignazio Carta  

 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna con le relative norme di attuazione;  

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare gli articoli 23 e 27; 

VISTA la nota prot. 13470 del 16.09.2005 del Presidente della Regione con la quale il dirigente 

ispettore Dott. Ignazio Carta è stato incaricato della direzione dell’Ufficio di Controllo di II 

Livello e della funzione di Certificatore indipendente della spesa comunitaria, ai sensi 

degli artt. 10 e 15 del Regolamento (CE) n. 438/2001; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 22/22 del 07.6.2007 con la quale vengono 

attribuite all’Ufficio di controllo di secondo livello della spesa comunitaria le funzioni di 

Autorità di Audit per i programmi P.O. 2007-2013 FESR e P.O. 2007-2013 FSE 

cofinanziati dalla Commissione Europea, e P.A.R. FAS 2007-2013 cofinanziato dallo 

Stato; 

CONSIDERATO che nei suddetti programmi P.O. 2007-2013 FESR e P.O. 2007-2013 FSE e P.A.R. 2007-

2013 FAS è previsto che l’Autorità di Audit operi in regime di autonomia funzionale e si 

avvalga, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, del supporto e dell’assistenza 

tecnica di strutture esterne di audit; 



 

 
PRESIDENZA 

Ufficio Ispettivo  Determinazione n.19/2009  

Ufficio di controllo di II livello del 07.09.2009 

Autorità di audit 

 

 

 

2/3 

VISTA la determinazione n.5/2009 in data 01/04/2009 con la quale è stata indetta una gara a 

procedura aperta ex artt. 54, 55 comma 1 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e 

art. 28 comma 2 DIR 2004/18/CE, per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza 

tecnica specialistica e di supporto all’Autorità di Audit nello svolgimento delle attività 

connesse alle funzioni dell’Autorità di Audit di cui alla regolamentazione comunitaria (art. 

62 del regolamento (CE) n. 1083/2006) e nazionale per le attività connesse al P.O. 

FESR, al P.O. FSE e al P.A.R. FAS - Regione Sardegna 2007/2013, Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione, per l’importo complessivo pari a € 6.000.000,00 

(Euro seimilioni/00), oltre IVA al 20%; 

VISTA la determinazione n.12/2009 del 18/06/2009, con la quale si è provveduto alla rettifica e 

conseguente estensione dei termini di scadenza della gara indetta con la determinazione 

di cui al punto precedente; 

VISTA la determinazione n. 19/2009 del 07/09/2009, con la quale si è proceduto a nominare la 

Commissione di valutazione delle offerte della gara per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza tecnica specialistica e di supporto per le attività connesse alle funzioni 

dell’Autorità di Audit di cui alla Regolamentazione Comunitaria (art. 62 del Regolamento 

CE 1083/2006) e Nazionale per i Programmi Operativi FESR e FSE e per il Programma 

Attuativo Regionale FAS – Regione Sardegna 2007/2013 – Obiettivo Competitività 

Regionale e Occupazione”. (CIG 0317941535) -   

VISTA la nota prot. 247 in data 25 febbraio 2010 con la quale la Segretaria della Commissione 

ha provveduto alla restituzione dell’intera documentazione di gara alla Amministrazione; 

VISTO Il verbale n. 14 del 22 febbraio 2010 dal quale risulta la graduatoria provvisoria con al 

primo posto il RTI KPMG Spa (capogruppo mandataria) e Consedin Spa (società 

mandante); 

DATO ATTO della regolarità delle operazioni di valutazione e verifica compiute dalla commissione 

sopra citata;  



 

 
PRESIDENZA 

Ufficio Ispettivo  Determinazione n.19/2009  

Ufficio di controllo di II livello del 07.09.2009 

Autorità di audit 

 

 

 

3/3 

RITENUTO di dover accogliere le valutazioni effettuate dalla Commissione, con conseguente 

conferma della graduatoria stilata a seguito della conclusione delle operazioni di 

valutazione; 

RITENUTO  pertanto di aggiudicare in via definitiva la gara d’appalto al il RTI KPMG Spa (capogruppo 

mandataria) e Consedin Spa (società mandante); 

DETERMINA 

ART. 1  Sono approvati gli atti e i verbali della procedura di gara relativa all’affidamento del 

“Servizio di assistenza tecnica specialistica e di supporto per le attività connesse alle 

funzioni dell’Autorità di Audit di cui alla Regolamentazione Comunitaria (art. 62 del 

Regolamento CE 1083/2006) e Nazionale per i Programmi Operativi FESR e FSE e per il 

Programma Attuativo Regionale FAS – Regione Sardegna 2007/2013 – Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione”. (CIG 0317941535)   

ART. 2 È disposta l’aggiudicazione definitiva in favore del RTI KPMG Spa (capogruppo 

mandataria) e Consedin Spa (società mandante). 

ART. 3 Si dà atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 

del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.  

ART. 4  L’avviso dell’esito di gara sarà pubblicato su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; Bollettino della Regione Autonoma della 

Sardegna; sito www.regione.sardegna.it;  due quotidiani locali e due quotidiani nazionali. 

ART. 5  La presente determinazione è comunicata alla Presidenza della Regione, verrà 

pubblicata sul BURAS e sul sito Web regionale, e affissa all’albo dell’Ufficio ispettivo. 

 Cagliari,  lì 10 marzo  2010 

   Il direttore dell’Ufficio di controllo di II livell o 

 dirigente Ispettore 

       Ignazio Carta 


